
ROM ANI A 
JUDE TUL DOLJ 
COMUNA RADOVAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.13/30.03.2023 

privind aprobarea documentaţiei de atribuire aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri 

Mofleni-Craiova 

A vând în vedere: 
prevederile art. 8 alin. 1 ş i alin. (3) lit. d 1

) şi lit. i), art. 10 alin. (5) ş i alin. (5 1), art . 29 alin. 
(8) lit. b) şi alin. (9), art. 30 din Legii nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de utilitati 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 6 alin. (1) şi alin. (3), art. 13 din Legea 101 /2006 a serviciului de salubrizare 
a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 60 alin . I punctul A din OUG 92/2021 privind regimul deseurilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de 
Management Integrat al Deşeurilor din judeţul Dolj revizuit, actele constitutive ale 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare ECODOLJ; 
Aplicaţia de Finanţare pentru proiectul „Sistem de management integrat al deşeurilor în 
judeţul Dolj"; 
Adresa ADI ECODOLJ nr.506/7.03.2023 privind aprobarea documentaţiei de atribuire 
aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii Activităţii de Eliminare prin Depozitare a 
Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova; 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b) şi d) coroborat cu alin. 4 lit. g) si al in . 7 lit. n), precum şi al art. 
139 alin. I si art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTARARE: 

Art. 1 Se aprobă Strategia de Contractare aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni­
Craiova ",conform Anexei I , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă documentaţia de atribuire aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni­
Craiova", conform Anexei II, care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi care cuprinde 
următoarele secţiuni: 

• Secţiunea I - Instrucţiuni către ofertanţi; 

• Secţiunea II - Caiet de Sarcini; 
• Sectiunea III - Formulare; 



• Sectiunea IV - Proiectul contractului de delegare. 

Art. 3 Se împuterniceşte d-na/d-nul Cîrstianu Marius Daniel, Primar al Comunei Radovan, ca în 
numele şi pentru comuna Radovan, să aprobe şi să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercom unitară ECODOLJ: 

a) Strategia de Contractare aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii Activităţii de 
Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni­
Craiova; 

b) Documentaţia de atribuire pentru delegarea aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri 
Mofleni-Craiova. 

aşa cum sunt ele prevăzute în Anexa I şi Anexa II, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se acordă mandat Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor 
ECODOLJ cu sediul în judeţul Dolj, str. Nicolae Titulescu, nr. 22, corp 8 , et. 1, Municipiul 
Craiova, înscrisă în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de la grefa Judecatoriei Craiova sub nr. 
81/03.11.2009, CIF RO 26186870, ca în numele şi pe seama Unităţii Administrativ Teritoriale 
comuna Radovan, în conformitate cu mandatul dat Asociaţiei în acest sens prin documentele 
constitutive ale Asociaţiei , pentru a efectua toate demersurile necesare derulării şi finalizării 
procedurii de atribuire, inclusiv semnarea contractului de delegare a serviciului. 

Art. 5 Prin prezenta se modifică corespunzător Hotărârea Consiliului Local nr. 8/30.03.2023. 

Art. 6 Prezenta hotărâre va fi comunicată Unităţii de Implementare a Proiectului „Sistem integrat 
de management al deşeurilor în judeţul Dolj ", Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 
Gestionare a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj ş i va fi adusă la cunoştinţă publică, 

în condiţiile legii. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

_Consil~nard Cristian 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 

GIUBEGEANU CORNE A E 

Adoptată În şedinţă ordinară cu un număr de 9 voturi pentru, din totalul de 9 membrii in functie. 



ROMANIA 

JUDETUL DOLJ 

COMUNA RADOVAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
Nr. 15/30.03.2023 

privind stabilirea unui punct de preluare a deşeurilor de echipamente electrice şi 
electronice şi a celor voluminoase de la populaţie din Comuna Radovan 

A vând în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr.874/23.03.2023 ş1 raportul de 

specialitate al scretarului general nr.875/23.03.2023 
- avizul Comisiei de specialitate; 
-prevederile art. 1 O din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5/2015 

privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
-prevederile art. 60, alin. 1, lit. A, lit. h din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor; 

În temeiul art. 129, alin. (1 ), alin. (2), lit. c) şi d), alin. 6, lit. a şi alin. (7), 
lit. i şi n, alin. 14, art. 139, alin. (3) lit. g, coroborat cu art. 5, lit. cc) şi art. 196, alin. 
(1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTARARE: 

Art. 1. - Se aprobă înfiinţarea a unui punct de colectare a deşeurilor de 
echipamente electrice şi electronice şi a celor voluminoase de la populaţie din 
comuna Radovan, în următoarea locaţie din Comune Radovan : punctul -in zona 
din spatele Sediului Primariei Comunei Radovan. 

Art.2. - Primarul Comunei Radovan prin aparatul propnu vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Consilier% d Cristian 
CONTRASEMNEAZA 

SECRETAR GENERAL 
GIUBEGEANU CORNE A E 

Adoptată În şedinţă ordinară cu un număr de 9 voturi pentru, din totalul de 9 membrii in 
functie. 



Anexa 1 la HCL 15./15.30.03.2023 

Plan privind gestionarea deşeurilor din construcţii şi 
demolări în Comuna Radovan 

CAPITOLUL I 
SECŢIUNEA 1 

DISPOZIŢII GENERALE 

AR T.1 ( 1) Prezentul plan stabileşte cadrul juridic unitar privind gestionarea 
deşeurilor din construcţii şi demolări, condiţiile ce trebuie îndeplinite pentru 
gestionarea acestor tipuri de deşeuri în condiţii de siguranţă şi protecţie a mediului, 
creşterea gradului de valorificare şi reciclare a acestora, precum şi reducerea 
cantităţii şi gradului de periculozitate a deşeurilor rezultate din activităţile de 
construcţii şi demolări. 

2 ) Deşeurile din construcţii şi demolări sunt deşeurile rezultate din 
activităţile de construire, renovare, reabilitare, reparare, consolidare, demolare a 
construcţiilor civile, a construcţiilor industriale, a structurilor edilitare, a 
infrastructurii de transport, precum şi a activităţilor de dragare şi decolmatare. 

(3) Deşeurile care rezultă din lucrările de construcţii şi demolări sunt: betoane 
de ciment armate sau nearmate, mixturi asfaltice, materiale ceramice sub formă de 
cărămidă, blocuri ceramice, ţiglă , moloz, elemente din betoane uşoare, piatră spartă 
şi balast amestecate sau nu cu pământ, lemn, sticlă, metale, mase plastice, etc. 
Toate aceste materiale pot fi recuperate, reciclate şi refolosite prin tehnologii 
specifice. 

( 4) În Comuna Radovan colectarea, transportul , valorificarea şi depozitarea 
acestor tipuri de deşeuri se realizează numai de către operatori economici autorizaţi. 

(5) Prezentul plan s-a întocmit cu respectarea prevederilor legislaţiei în 
vigoare privind gestionarea deşeurilor din construcţii şi demolări . 

ART.2 Termenii şi noţiunile utilizate în prezentul regulament se definesc 
după cum urmează: 
- colectare - strângerea deşeurilor, inclusiv sortarea şi stocarea preliminară a 
deşeurilor în vederea transportării la o instalaţie de tratare; 
- colectare separată - colectarea în cadrul căreia un flux de deşeuri este păstrat 
separat în funcţie de tipul şi natura deşeurilor, cu scopul de a facilita valorificarea 
sau tratarea specifică a acestora; 
-colector - orice întreprindere/operator economic care desfăşoară o activitate 
autorizată de colectare şi acţionează în nume propriu pentru strângerea deşeurilor de 
la terţi în vederea transportării la o instalaţie de tratare; 
- deşeu - orice substanţă sau obiect pe care deţinătorul îl aruncă ori are intenţia sau 
obligaţia să îl arunce; 



- deşeuri periculoase - deşeurile încadrate generic, conform legislaţiei specifice 
privind regimul deşeurilor, în aceste tipuri sau categorii de deşeuri ş i care au cel 
puţin un constituent sau o proprietate care face ca acestea să fie periculoase; 
- deşeuri din construcţii şi desfiinţări - deşeuri provenite din activităţi de construcţie 
şi desfiinţare; 

- deşeuri municipale: 
a) deşeuri amestecate şi deşeuri colectate separat de la gospodării , inclusiv hârtia şi 
cartonul, sticla, metalele, materialele plastice, biodeşeurile, lemnul, textilele, 
ambalajele, deşeurile de echipamente electrice şi electronice, deşeurile de baterii şi 
acumulatori şi deşeurile voluminoase, inclusiv saltelele şi mobila; 
b) deşeuri amestecate şi deşeuri colectate separat din alte surse în cazul în care 
deşeurile respective sunt similare ca natură şi compoziţie cu deşeurile menajere. 

Deşeurile municipale nu includ deşeurile de producţie, agricultură, 

silvicultură, pescuit, fose septice şi reţeaua de canalizare şi tratare, inclusiv nămolul 
de epurare, vehiculele scoase din uz şi deşeurile provenite din activităţi de 
construcţie şi desfiinţări ; 

- deţinător de deşeuri - producătorul deşeurilor sau persoana fizică ori juridică ce se 
află în posesia acestora; 
- depozit - un amplasament pentru eliminarea finală a deşeurilor prin depozitare pe 
sol sau în subteran, inclusiv; 
- spaţii interne de depozitare a deşeurilor, adică depozite în care un producător de 
deşeuri execută propria eliminare a deşeurilor la locul de producere; 
- o suprafaţă permanent amenajată (adică pentru o perioadă de peste un an) pentru 
stocarea temporară a deşeurilor, dar exclusiv: 
- instalaţii unde deşeurile sunt descărcate pentru a pennite pregătirea lor în vederea 
efectuării unui transport ulterior în scopul recuperării, tratării sau eliminării finale în 
altă parte; 
- stocarea deşeurilor înainte de valorificare sau tratare pentru o perioadă mai mică 
de 3 ani, ca regulă generală, sau stocarea deşeurilor înainte de eliminare, pentru o 
perioadă mai mică de un an; 
- eliminare - orice operaţiune care nu este o operaţiune de valorificare, chiar şi în 
cazul în care una dintre consecinţele secundare ale acesteia ar fi recuperarea de 
substanţe sau de energie,conform OUG 92/2021 privind regimul deşeurilor , 
stabileşte o listă a operaţiunilor de eliminare, listă care nu este exhaustivă; 
- gestionarea deşeurilor - colectarea, transportul, valorificarea şi eliminarea 
deşeurilor, inclusiv supervizarea acestor operaţiuni şi întreţinerea ulterioară a 
amplasamentelor de eliminare, inclusiv acţiunile întreprinse de un comerciant sau un 
broker; 
- pregătirea pentru reutilizare - operaţiunile de verificare, curăţare sau valorificare 
prin reparare, prin care produsele sau componentele produselor care au devenit 
deşeuri sunt pregătite pentru a fi reutilizate fără altă preprocesare; 
- prevenire - măsurile luate înainte ca o substanţă, un material sau un produs să 
devină deşeu , care reduc: 
a) cantitatea de deşeuri, inclusiv prin reutilizarea produselor sau prelungirea duratei 
de viaţă a acestora; 

2 



b) impactul negativ al deşeurilor generate asupra mediului şi sănătăţii populaţiei ; sau 
c) conţinutul de substanţe nocive al materialelor şi produselor; 
- producător de deşeuri - producătorul iniţial de deşeuri sau orice persoană care 
efectuează operaţiuni de preprocesare, amestecare sau de alt tip, care duc la 
modificarea naturii sau a compoziţiei acestor deşeuri; 
- producător iniţial de deşeuri - orice persoană ale cărei activităţi generează deşeuri; 
- rambleiere - operaţiune de valorificare în cadrul căreia se folosesc deşeuri 

nepericuloase adecvate în scopuri de refacere în zonele în care s-au efectuat excavări 
sau în scopuri de amenajare a teritoriului. Deşeurile trebuie să înlocuiască materiale 
care nu sunt deşeuri , să fie adecvate pentru scopurile menţionate mai sus şi să se 
limiteze la cantitatea strict necesară pentru atingerea acestor scopuri; 
- reciclare - orice operaţiune de valorificare prin care deşeurile sunt reprocesate în 
produse, materiale sau substanţe pentru a-şi îndeplini funcţia lor iniţială sau pentru 
alte scopuri. Aceasta include reprocesarea materialelor organice, dar nu include 
valorificarea energetică şi reprocesarea în vederea folosirii materialelor drept 
combustibil sau pentru operaţiunile de rambleiere; 
- reutilizare - orice operaţiune prin care produsele sau componentele care nu au 
devenit deşeuri sunt utilizate din nou în acelaşi scop pentru care au fost concepute; 
- tratare - operaţiunile de valorificare sau eliminare, inclusiv pregătirea prealabilă 
valorificării sau eliminării; 
- trasabilitate - caracteristica unui sistem de a permite regăsirea istoricului, a 
utilizării sau a localizării unui deşeu prin identificări înregistrate; 
- titularul activităţii de construcţii - persoană fizică sau juridică pe numele căreia a 
fost emisă autorizaţia de construire/desfiinţare , care desfăşoară activităţi de 
construcţii ; 

- valorificare - orice operaţiune care are drept rezultat principal faptul că deşeurile 
servesc unui scop util prin înlocuirea altor materiale care ar fi fost utilizate într-un 
anumit scop sau faptul că deşeurile sunt pregătite pentru a putea servi scopului 
respectiv în întreprinderi ori în economie în general, conform OUG 92/2021 privind 
regimul deşeurilor , stabileşte o listă a operaţiunilor de valorificare, listă care nu este 
exhaustivă; 

- operator economic autorizat - operatorul economic autorizat din punct de vedere al 
protecţiei mediului care desfăşoară activităţi de colectare, transport, stocare, tratare, 
valorificare, depozitare finală ; 

- sortare - activitatea de separare pe sortimente şi depozitare temporară a deşeurilor 
reciclabile în vederea transportării lor la operatorii economici specializaţi 

SECŢIUNEA2 

TIPURI DE DEŞEURI DIN CONSTRUCŢII ŞI DEMOLĂRI 

AR T.3 Deşeurile din construcţii şi demolări sunt deşeurile rezultate din 
activităţi precum construcţia de clădiri şi obiective de infrastructură, construcţia şi 
întreţinerea căilor rutiere, demolarea totală sau parţială a clădirilor sau a obiectivelor 
de infrastructură, putând include: 

3 



a) materiale rezultate din construcţii şi demolări clădiri - ciment, cărămizi , ţigle, 

ceramică, roci, ipsos, plastic, metal, fontă, lemn, sticlă, resturi de tâmplărie, cabluri, 
soluţii de lăcuit/vopsit/izolante, materiale de construcţii cu termen de valabilitate 
expirat, etc. 
b) materiale rezultate din construcţia şi întreţinerea drumurilor - smoală, nisip, 
pietriş, bitum, piatră construcţii , substanţe gudronate, substanţe cu lianţi bituminoşi 
sau hidraulici, covor asfaltic rezultat în urma lucrări lor de decapare/frezare ; 
c) materiale excavate în timpul activităţilor de construire, dezafectare, dragare, 
decontaminare etc. - sol, pietriş , argilă, nisip, roci, resturi vegetale. 

ART.4 Deşeurile periculoase din deşeurile de construcţii şi demolări pot 
include: 
a) materiale periculoase - azbest, gudroane şi vopsele, metale grele (crom, plumb, 
mercur), lacuri, vopsele, adezivi, policlorură de vinil , solvenţi , compuşi bifenili 
policloruraţi, diverse tipuri de răşini utilizate pentru conservare, ignifugare, 
impermeabilizare etc.; 
b) materiale nepericuloase care au fost contaminate prin amestecare cu materiale 
periculoase (ex. materiale de construcţii amestecate cu substanţe periculoase, 
materiale amestecate rezultate în urma activităţii de demolare neselectivă, etc.); 
c) soluri şi pietrişuri contaminate cu substanţe periculoase. 

ART.5 Deşeurile din construcţii şi demolări sunt deşeurile corespunzătoare 
codurilor de deşeuri care sunt prevăzute la capitolul 17 din anexa la Decizia 
Comisiei 2014/95 5/UE. 

CAPITOLUL II 
SECŢIUNEA3 

GESTIONAREA DEŞEURILOR DIN CONSTRUCŢII ŞI DEMOLĂRI 

ART.6 (1) Gestionarea deşeurilor din construcţii şi demolări cuprinde 
următoarele etape: 
colectarea, transportul, tratarea, sortarea, reciclarea, valorificarea, depozitarea finală 
sau tratarea/eliminarea în cazul deşeurilor periculoase din deşeurile din construcţii şi 
demolări. 

(2)Deţinătorul/generatorul de deşeuri cu orice titlu legal al unei cantităţi de deşeuri 
din construcţii şi demolări poartă întreaga responsabilitate privind efectele negative 
potenţiale. 

(3)Titularii (Persoanele juridice) pe numele cărora au fost emise autorizaţii de 
construire şi/sau desfiinţări, conform Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii , republicată, cu modificările şi completările ulterioare, au 
obligaţia să gestioneze deşeurile din construcţii şi desfiinţări, astfel încât să atingă 
progresiv, până la data de 31 decembrie , potrivit Anexei la OUG 92/2021 privind 
regimul deşeurilor , un nivel de pregătire pentru reutilizare,reciclare şi alte 
operaţiuni de valorificare materială, inclusiv operaţiuni de rambleiere care utilizează 
deşeuri pentru a înlocui alte materiale, de minimum 70% din masa cantităţilor de 
deşeuri nepericuloase provenite din activităţi de construcţie şi desfiinţări, cu 

4 



excepţia materialelor geologice naturale definite la categoria 17 05 04 din anexa la 
Decizia Comisiei 2014/955/UE. 

ART.7 Colectarea deşeurilor din construcţii şi demolări 
( 1) În faza de colectare a deşeurilor, la sursa de producere, este obligatorie 
depunerea separată a deşeurilor reciclabile de deşeurile nereciclabile în vederea 
reducerii cantităţii de deşeuri destinate eliminării finale, valorificării şi reintroducerii 
în circuitul economic a deşeurilor reciclabile şi utilizarea lor ca sursă de materii 
secundare sau ca sursă de energie. 
(2) Producătorii de deşeuri - persoane fizice şi juridice - sunt obligaţi să asigure 
sortarea deşeurilor din construcţii şi demolări , stabilite prin Decizia Comisiei 
2014/955/UE, pe tipuri de deşeuri, inclusiv a deşeurilor periculoase din deşeurile din 
construcţii şi demolări. Deşeurile reciclabile (plastic, hârtie, carton, lemn, sticlă, 

metal, diverse ambalaje, etc.) se vor colecta în recipiente separate şi vor fi predate 
operatorului economic autorizat sau valorificate la unităţile de profil. Este interzisă 
amestecarea diverselor tipuri de deşeuri rezultate din reparaţii, construcţii şi 

demolări. 

(3) Producătorii şi deţinătorii (persoane fizice sau juridice) de deşeuri periculoase 
din deşeurile din construcţii şi demolări au obligaţia de a preda aceste tipuri de 
deşeuri unor societăţi specializate în tratarea/eliminarea acestor tipuri de deşeuri. 
( 4) În Comuna Radovan colectarea şi transportul deşeurilor din construcţii , 
reabilitarea şi demolarea clădirilor, din reparaţii în locuinţe sau spaţii comerciale se 
efectuează numai în recipiente standardizate, de tip containere sau bene tip container 
de diverse capacităţi. 
(5) Deşeurile din construcţii şi demolări pot fi refolosite, prin reutilizare directă sau 
indirectă tot ca materiale de construcţie pe acelaşi amplasament, sau valorificate prin 
reciclare/valorificare energetic, caz în care se face dovada trasabilităţii acestora. 
( 6) Deşeurile nereciclabile sau cele periculoase din deşeurile din construcţii şi 

demolări vor fi predate operatorilor economici autorizaţi şi vor fi gestionate conform 
legislaţiei în vigoare. 

ART.8 Colectarea şi transportul deşeurilor din construcţii şi demolări 
(1) Deşeurile din construcţii, reabilitarea şi demolarea clădirilor, din reparaţii în 
locuinţe sau spaţii comerciale, şi anexele gospodăreşti, sunt de asemenea deşeuri 
solide (moloz, zidărie, pământ în amestec cu alte materiale sau din excavaţii, 

materiale din lemn, metale etc.) care nu pot fi preluate cu sistemele obişnuite de 
colectare a deşeurilor comunale şi asimilabile acestora. 
(2) Deşeurile din construcţii şi demolări se vor colecta de către operatori economici 
autorizaţi, la solicitarea şi pe cheltuiala producătorilor/ deţinătorilor de deşeuri. 
(3) Producătorii şi deţinătorii de deşeuri care solicită colectarea, transportul şi 

depozitarea deşeurilor din construcţii şi demolări de către operatori economici 
autorizaţi , au obligaţia de a nu depozita aceste deşeuri în stradă, pe domeniul public, 
înainte de punerea la dispoziţie a recipientelor standardizate, de tip containere, 
solicitate operatorului economic autorizat. 
( 4) Persoanele fizice care intenţionează să se debaraseze de deşeurile provenite din 
locuinţe, generate de activităţi de reamenajare şi reabilitarea interioară şi/sau 

exterioară a acestora( exclus materiale izolante/hidroizolante, deşeuri periculoase), în 

5 



cantitate de sub 1 mc, au obligaţia de a sorta aceste deşeuri, pe tipuri de deşeuri , în 
vederea transportării şi predării, gratuit, la punctul de colectare de pe raza comunei 
Radovan, special amenajat în următoararea locaţie in zona din spatele Sediului 
Primariei Comunei Radovan. 
(5) Tipurile de deşeuri rezultate din reparaţii şi amenajări în locuinţe în cantitate de 
sub 1 mc, care se preiau de la persoanele fizice , cu titlu gratuit, prin punctele de 
colectare sunt: resturi de materiale de construcţii, care se pot concasa, urmând a fi 
folosite ulterior pentru acoperiri/aducere teren la nivel, materiale inerte. 
(6) Deşeurile rezultate din reparaţii şi amenajări în locuinţe în cantitate de sub 1 mc, 
se preiau de la cetăţeni pe baza buletinului sau a cărţii de identitate şi se 
înregistrează în registrul la punctul de operare a operatorului economic autorizat. 
(7) Colectarea şi transportul deşeurilor din construcţii ş i demolări se vor realiza 
folosind autovehicule compatibile cu sistemul de colectare, în funcţie de tipul, 
cantitatea şi originea deşeurilor. 
(8) Transportul deşeurilor din construcţii şi demolări trebuie făcut cu personal 
instruit pentru încărcarea, transportul şi descărcarea deşeurilor în condiţii de 
siguranţă şi pentru intervenţie în cazul unor defecţiuni sau accidente. Este interzisă 
abandonarea deşeurilor pe traseu. 
(9) Transportul trebuie însoţit de toate documentele necesare, din care să rezulte 
deţinătorul, destinatarul, tipurile de deşeuri, locul de încărcare, locul de destinaţie , 

cantitatea de deşeuri transportată, codificarea acestora, precum şi de existenţa unui 
document încheiat între transportator şi deţinătorul deşeurilor (existenţa formularelor 
de încărcare-descărcare a deşeurilor nepericuloase, completate de către expeditor, 
potrivit anexei 3 din HG 1061 din 2008) este interzisă abandonarea deşeurilor pe 
traseu. 
(1 O) Autovehiculele vor fi încărcate astfel încât să nu existe posibilitatea împrăştierii 

deşeurilor pe căile publice. Operatorii, agenţii economici şi persoanele fizice , sunt 
obligaţi să asigure acoperirea cu prelată sau cu plasă a deşeurilor din construcţii şi 

demolări transportate cu benă deschisă. Încărcarea deşeurilor în autovehiculele care 
le transportă se face direct din recipiente, fiind interzisă răsturnarea conţinutului 

recipientelor pe stradă, trotuare, sau zone verzi în vederea reîncărcării manuale. 
(11) Este interzisă abandonarea şi depozitarea deşeurilor din construcţii şi demolări 
pe domeniul public sau privat al comunei Radovan. 
(12) În cazul în care abandonările de deşeuri sau depozitările necontrolate de 
materiale de construcţii,în afara spaţiului de unde au fost generate, deteriorează 
spaţiul verde şi/sau materialul dendro-floricol existent, afectează negativ imaginea 
zonei, titularul autorizaţiei de construire şi/sau desfiinţare va suporta aducerea 
terenului la starea iniţială, prin salubrizare, refacere spaţiu verde şi plantare material 
dendro-florico 1. 

CAPITOLUL III 
SECŢIDNEA4 

PLAN ELIMINARE DEŞEURI 

6 



ART.9 (1) A. Pentru obţinerea Autorizaţiei de construire şi/sau desfiinţare, 
beneficiarii lucrărilor de construire şi/sau demolare, aşa cum acestea sunt definite la 
art.3 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu 
modificările şi completările ulterioare, se obligă să solicite avizul compartimentului 
de specialitate din cadrul Primăriei comunei Radovan, condiţie impusă în 
Certificatul de Urbanism. 
B. Avizul compartimentului de specialitate din cadrul comunei Radovan , este 
valabil numai însoţit de Planul de eliminare a deşeurilor rezultate din realizarea 
investiţiei (dacă este cazul), precum şi de Planul de situaţie propus al investiţiei vizat 
spre neschimbare. 
Urmărirea punerii în aplicare şi respectarea prevederilor Avizului compartimentului 
de specialitate din cadrul Primăriei comunei Radovan, se vor efectua de către 

persoanele desemnate din cadrul acestuia. 
C. Beneficiarii şi/sau executanţii lucrărilor nu vor prezenta Planul de eliminare a 
deşeurilor, pentru următoarele investiţii: 
- pentru lucrările deja finalizate - intrare în legalitate; 
- pentru schimbări de destinaţie fără modificări interioare/exterioare şi/sau 

structurale; 
- pentru branşamente şi racorduri la reţelele de utilităţi ; 

pentru lucrări le de construcţii cu caracter provizoriu (amplasare 
firmă/reclamă/copertină/marchize pe faţadă, construcţii modulare/chioşcuri care nu 
au fundaţii); 
- PUZ/PUD/PUG/Avize de oportunitate; 
- pentru lucrări care prin natura construcţiei nu se generează deşeuri, însoţite de 
declaraţia pe propria răspundere, în acest sens, a beneficiarului. 
D. Beneficiarii şi/sau executanţii lucrărilor de construire şi/sau demolare vor 
prezenta Planul de eliminare a deşeurilor, pentru următoarele investiţii: 
- pentru toate lucrările , aşa cum acestea sunt definite la art.3 din Legea nr.50/1991 
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, inclusiv 
demolări ; 

- extinderi de reţele la utilităţi publice (gaz, apă, energie electrică,etc.), întrucât se 
generează surplus de pământ,pietre, asfalt,beton ,etc„ „pentru care se impune 
eliminarea/valorificarea lor. 
(2) Conţinutul Planului de eliminare a deşeurilor rezultate din lucrările de construire 
şi/sau demolare, aşa cum acestea sunt definite la art.3 , din Legea nr.50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările 

ulterioare este următorul: 
a)denumirea şi adresa producătorului/generatorului de deşeuri ; 

b) locul generării deşeurilor (locaţia investiţiei); 
c) tipul şi cantitatea deşeurilor ce se vor genera (conform codurilor de deşeuri care 
sunt prevăzute la capitolul 17 din anexa la Decizia Comisiei 2014/955/UE) - se vor 
menţiona doar deşeurile care rezultă din lucrare; 
d) descrierea modului de gestiune a deşeurilor generate - colectare, transport, 
valorificare, eliminare finală; 

7 



e) tipul recipientelor utilizate pentru colectarea deşeurilor - containere de diverse 
capacităţi ; 

f) denumirea şi adresa transportatorului deşeurilor şi copia documentului încheiat cu 
acesta, iar în cazul în care transportul se efectuează în regie proprie se va menţiona 
tipul şi numărul de înmatriculare al vehiculului de transport; 
g) locul depozitării finale- se va face dovada trasabilităţii deşeurilor, după caz, 
valorificarea/eliminarea deşeurilor cu societăţi economice autorizate; 
h) numele, prenumele şi numărul de telefon al responsabilului cu gestionarea 
deşeurilor; 

i) data întocmirii planului şi semnătura responsabilului cu gestionarea deşeurilor. 
(3) Beneficiarii şi/sau executanţii lucrărilor au obligaţia de a respecta prevederile 
Planului de eliminare a deşeurilor avizat de compartimentul de specialitate din 
cadrul Primăriei Comunei Radovan. 
( 4) La finalizarea investiţiei , beneficiarii şi/ sau executanţii lucrărilor au obligaţia de 
a întocmi un Raport final la Planul de eliminare a deşeurilor rezultate din realizarea 
investiţiei, avizat de compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei 
Radovan. 
(5)Raportul final se va prezenta compartimentului de specialitate din cadrul 
Primăriei comunei Radovan, în termen de 1 O zile, de la finalizarea investiţiei . 

ART .1 O (1) Deşeurile de la lucrările de intervenţii , refaceri şi construcţii edilitar -
gospodăreşti, vor fi gestionate de producător/generator, care are obligaţia să prezinte 
anual, până la data de Ol martie, compartimentului de specialitate din cadrul 
Primăriei comunei Radovan, Planul de eliminare a deşeurilor pentru activităţile pe 
care le-a desfăşurat anul precedent pe teritoriul comunei Radovan. 
(2) Planul de eliminare a deşeurilor de la lucrările de intervenţii , refaceri şi 

construcţii edilitar-gospodăreşti va avea următorul conţinut: 
a)denumirea şi adresa producătorului/generatorului de deşeuri ; 

b) locul generării deşeurilor (locaţia investiţiei) ; 

c) tipul şi cantitatea deşeurilor ce se vor genera (conform codurilor de deşeuri care 
sunt prevăzute la capitolul 17 din anexa la Decizia Comisiei 2014/955/UE)­
exprimate în tone; 
d) descrierea modului de gestiune a deşeurilor generate - colectare, transport, 
valorificare, eliminare finală ; 

e) tipul recipientelor utilizate pentru colectarea deşeurilor - containere de diverse 
capacităţi; 

f) denumirea şi adresa transportatorului deşeurilor şi copia documentului încheiat cu 
acesta, iar în cazul în care transportul se efectuează în regie proprie se va menţiona 
tipul şi numărul de înmatriculare al vehiculului de transport; 
g) locul depozitării finale sau a incinerării deşeurilor - se va face dovada 
trasabilităţii deşeurilor, după caz, valorificarea/eliminarea deşeurilor cu societăţi 

economice autorizate; 
h) numele, prenumele şi numărul de telefon al responsabilului cu gestionarea 
deşeurilor din cadrul unităţii; 
i) data întocmirii planului şi semnătura responsabilului cu gestionarea deşeurilor. 

8 



ART.11 În categoria ECHIPAMENTELOR ELECTRICE ŞI 
ELECTRONICE (DEEE), intră deşeurile provenite de la: 
-echipamente de larg consum: aparate de radio, televizoare, camere video, 
aparate video, amplificatoare audio; 
-aparate de uz casnic de mari dimensiuni: frigidere, congelatoare, maşini de 
spălat rufe, uscătoare de haine, maşini de spălat vase, maşini de gătiţ sobe 
electrice, plite electrice, cuptoare cu microunde, aparate electrice de încălziţ 
radiatoare electrice, alte aparate de uz casnic de mari dimensiuni utilizate pentru 
încălzirea camerelor, a paturilor şi a scaunelor şi fotoliilor, ventilatoare electrice, 
aparate de aer condiţionat; 
-aparate de uz casnic de mici dimensiuni: aspiratoare, aparate de curăţat 

covoare, alte aparate de curăţaţ aparate de cusuţ tricotaţ fiare de călcaţ aparate de 
prăjit pâine, friteuze , maşini de măcinat cafea, filtre de cafea, cuţite electrice, 
aparate de tuns părul, uscătoare de păr, periuţe de dinţi, aparate de raş aparate 
pentru masaj şi alte aparate de îngrijire corporală, ceasuri deşteptătoare, ceasuri 
de mână, cântare; 
-echipamente informatice şi de telecomunicaţii: unităţi centrale, 
minicalculatoare, imprimante, calculatoare personale (inclusiv unitate centrală, 

mouse, monitor şi tastatură), calculatoare portabile (inclusiv unitate centrală, 

mouse, monitor şi tastatură), calculatoare mici portabile (calculatoare foarte mici, 
portabile cu ecran sensibil- notebook), calculatoare electronice, imprimante, 
fotocopiatoare, maşini de scris electrice şi electronice, calculatoare de buzunar şi 
de birou, faxuri, telexuri, telefoane, telefoane fără fir, telefoane celulare, roboţi 
telefonici, baterii de orice dimensiuni; 
-jucării: trenuri electrice sau maşini de cursă în miniatură, console p01iabile de 
jocuri video, jocuri video; 
-unelte electrice şi electronice: maşini de găurit. 

CAPITOLUL IV 
OBLIGAŢIILE PRODUCĂTORILOR DE DEŞEURI 

ART.12 Persoanele juridice, fizice şi fizice autorizate care execută lucrări de 
construcţii, reparaţii şi demolări la clădiri, lucrări edilitar-gospodăreşti au 
următoarele obligaţii: 

a) să nu depoziteze pământul rezultat din lucrările de construcţii pe un alt 
amplasament fără acordul scris al proprietarului/titularului de drept al 
terenului/amplasamentului, decât în cazul în care pământul va fi folosit la aducerea 
terenului la nivel; 
b) să nu murdărească căile publice (străzi, trotuare, alei, curţi) ca urmare a 
activităţilor de încărcare - descărcare a mijloacelor de transport; 
c) să nu desfăşoare activităţi de preparare a mortarelor, betoanelor sau amestecurilor 
de materiale de construcţie direct pe sol; 

9 



d) să nu aştearnă, pe traseul lucrărilor edilitar-gospodăreşti, care se execută în zonele 
verzi şi care vor fi supuse refacerii prin readucere la starea iniţială, pământ care are 
în compoziţie resturi materiale de orice fel , sau pământ nefertil , lutos, pământ 
provenit din straturile inferioare - rezultat din excavaţii , săpături; 

e) să efectueze lucrări de salubrizare a domeniului public şi a amplasamentelor 
organizărilor de şantier aprobate, atât pe parcursul derulării lucrărilor cât şi la 
finalizarea lor; 
f) să ia toate măsurile pentru împiedicarea producerii şi răspândirii prafului în şi din 
incinta organizărilor de şantier, pe traseul lucrărilor edilitar - gospodăreşti şi pe 
amplasamentele de lucrări de demolare/construcţii , prin realizarea stropirii şi 

pulverizare cu apă, etc.; 
g) să amenajeze căile de acces din organizările de şantier până la căile şi drumurile 
publice, înainte de începerea lucrărilor pentru a preveni murdărirea străzilor, 

trotuarelor, la ieşirea din zona construibilă; 
h) să ia măsuri de asigurare a unei rampe de spălare sau de curăţare a roţilor 

autovehiculelor /utilajelor de orice fel care părăsesc organizările de şantier pentru a 
preveni murdărirea căilor publice; 
i) să ia măsuri de asigurare a recipientelor de colectare a deşeurilor menajere la 
punctele de lucru, organizările de şantier, pe traseul lucrărilor edilitar - gospodăreşti , 
pentru personalul propriu; 
j) să asigure în incinta punctelor de lucru, organizărilor de şantier, grupuri sanitare 
(WC-uri ecologice) pentru personalul propriu; Grupurile sanitare (WC-urile 
ecologice) vor fi folosite conform normelor de igienă şi se vor goli şi dezinfecta 
periodic de către operatorul de specialitate pentru a se evita răspândirea mirosurilor 
neplăcute. 

k) să împrejmuiască cu panouri de protecţie organizările de şantier şi 

amplasamentele lucrărilor; 

1) să nu depoziteze sau să nu abandoneze pe domeniul public al comunei Radovan 
rulote, tonete, chioşcuri, construcţii metalice, construcţii provizorii, aparate de orice 
fel ori utilaje defecte, caroserii de autovehicule degradate sau dezmembrate; 
m) să nu depoziteze direct pe trotuar, sol, sau pe carosabilul străzilor şi să nu ocupe 
domeniul public cu materiale de construcţie (vrac sau ambalate): mortar, beton, 
nisip, balast, pământ rezultat din săpături , alte deşeuri amestecate/resturi rezultate 
din activităţi de reparaţii şi amenajări la clădiri şi locuinţe şi din demolarea unor 
construcţii civile sau industriale, paleţi/recipiente/ containere care conţin materiale 
de construcţii, schele, barăci, macarale sau alte utilaje pentru construcţii fără 

aprobarea serviciilor de specialitate şi fără plata taxei zilnice pentru ocuparea 
temporară a domeniului public, stabilită prin hotărâre de consiliu local.Orice 
ocupare a domeniului public, în vederea realizării de investiţii , se va face cu plata 
anticipată a suprafeţei de teren propusă spre ocupare, în conformitate cu Hotărârea 
Consiliului Local de stabilire a impozitelor şi taxelor locale în comunei Radovan. 
Depozitarea temporară a materialelor de construcţii/deşeuri se va face în recipiente 
standardizate de tip container, iar depozitarea temporară pe sol a materialelor de 
construcţie în vrac ce pot fi împrăştiate de vânt se va realiza pe material de protecţie 
pe sol şi cu acoperirea acestora împotriva spulberărilor/împrăştierii. Amplasarea 

IO 



schelelor se va realiza cu plasă de protecţie şi cu respectarea condiţiilor pentru 
asigurarea circulaţiei rutiere şi pietonale în deplină siguranţă. În acest sens, schelele 
vor fi asigurate cu tunel de trecere acolo unde nu este posibilă asigurarea circulaţiei 
pietonale prin amenajarea unui trotuar provizoriu din plăci de beton prefabricate sau 
podină de lemn, sau se va redirija circulaţia pietonală, 
n) să nu amplaseze, să nu monteze şi să nu ocupe domeniului public cu construcţii 
improvizate (scene, corturi şi alte construcţii) fără aprobare şi fără plata taxei zilnice 
pentru ocuparea temporară a locurilor publice, stabilite conform legii şi fără 

respectarea condiţiilor pentru asigurarea circulaţiei rutiere şi pietonale în deplină 
siguranţă; 

o) să nu amestece deşeurile din construcţii şi demolări cu alte tipuri de deşeuri; 
p) persoanele juridice pe numele cărora sunt emise autorizaţiile de 
construcţie/desfiinţare au obligaţii anuale privind nivelul de pregătire pentru 
reutilizare, reciclare şi alte operaţiuni de valorificare materială, inclusiv operaţiuni 
de umplere, rambleiere care utilizează deşeuri pentru a înlocui alte materiale: 
- minimum 70% din cantitatea de deşeuri provenite din activităţile de construcţii. 
Notă: Obligaţiile anuale se calculează pe baza cantităţilor de deşeuri generate în anul 
respectiv. 
r) să amplaseze la loc vizibil, panoul de identificare a investiţiei (conform 
anexei/formularului 8 din Normele Metodologice din 12 octombrie 2009 de aplicare 
a Legii nr. 5011991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii); 
s) să aducă la starea iniţală zonele verzi afectate de lucrările edilitar-gospodăreşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier Şaniea Leonard Cristian 

11~ 
CONTRASEMNEAZA 

SECRETAR GENERA 
GIUBEGEANU CORNE LIA 

11 



ROM ANI A 

JUDETUL DOLJ 
COMUN A RADOVAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR. 16 /30.03.2023 

pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri edilitar­
gospodăreşti, administrarea fondului locativ public şi privat şi alte măsuri pentru 

asigurarea ordinii şi curăţeniei în Comuna Radovan 

A vând în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr.881/23.03.2023 ş1 raportul de 

specialitate al secretarului general nr.882/23.03.2023 
- avizul Comisiei de specialitate; 
-prevederile art.3 , art.4, art.18 şi art.24 din Ordonanţa Guvernului nr. 

21/2002privind gospodărirea localităţilor urbane ş1 rurale, cu modificările ş1 

completările ulterioare ; 

În temeiul art. 129, alin. (1 ), alin. (2), lit. c) şi d), alin. 6, lit. a şi alin. (7), 
lit. i şi n, alin. 14, art. 139, alin. (3) lit. g, coroborat cu art. 5, lit. cc) şi art. 196, alin. 
(1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTARARE: 

Art. 1. - Se aprobă Regulamentul privind stabilirea unor măsuri edilitar­
gospodăreşti, administrarea fondului locativ public şi privat şi alte măsuri pentru 
asigurarea ordinii şi curăţeniei în Comuna Radovan, judeţul Dolj conform anexei 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Primarul Comunei Radovan prin aparatul propriu vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâre. 

PREŞEDINTED\ ŞEDINŢĂ 
Consilier ~ard Cristian 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERA 

GIUBEGEANU CORNELIA ILIA 

Adoptată în şedinţă ordinară cu un număr de 9 voturi pentru, din totalul de 9 membrii in 
functie. 



Anexă la H.C.L. nr. 16/30.03.2023 

Regulamentul privind stabilirea unor măsuri edilitar-gospodăreşti, administrarea 

fondului locativ public şi privat şi alte măsuri pentru asigurarea ordinii şi curăţeniei 

în comuna Radovan, judeţul Dolj 

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale 

Asigurarea şi păstrarea curăteniei şi ordinii pe întreg teritoriul comunei 
Radovan, buna gospodărire şi înfrumuseţare cât şi respectarea normelor de igienă şi 
de mediu, constituie o obligaţie fundamentală a autorităţilor administraţiei publice 
locale, a instituţiilor publice, agenţilor economici şi a altor persoane juridice 
precum şi a cetăţenilor. 

În conformitate cu prevederile O.G. nr.21/2002 privind gospodărirea 
localitătilor urbane şi rurale, autorităţile şi instituţiile publice persoanele fizice şi 
juridice au obligaţia să efectueze lucrările de întreţinere şi curăţenie a clădirilor şi 
terenurilor aflate în proprietatea sau în folosinţa lor, a anexelor acestora, a 
incintelor, împrejmuirilor, precum şi a oricăror alte spaţii utilizate de acestea. 

De asemenea, persoanele fizice şi juridice au obligaţia să asigure îngrijirea 
clădirilor şi a terenurilor aflate în proprietatea sau în folosinţa lor, a anexelor 
gospodăreşti, curţilor, împrejmuirilor şi să păstreze ordinea şi curăţenia pe străzi, 
drumuri, în pieţe, parcuri şi grădini, în celelalte locuri publice, precum şi în 
mijloacele de transport în comun, unde este cazul. 

În îndeplinirea atributiilor ce le revin consiliile locale şi primarii au obligatia să 
asigure in conditiile legii in cadrul localitătii măsuri ce se impun, precum: 
- păstrarea curăteniei, salubrizarea şi igienizarea localitătii, conservarea şi protectia 
mediului, intretinerea spatiilor verzi, a parcurilor şi a terenurilor, intretinerea 
drumurilor; 
- apărarea împotriva inundatiilor şi oricăror altor fenomene hidrometeorologice 
periculoase; 
- protectia împotriva oricăror forme de poluare şi de modificare a caracteristicilor 
resurselor de apă, a malurilor şi albiilor acestora; conservarea şi protejarea 
ecosistemelor acvatice; 
- gospodărirea durabilă a apei şi repartitia ratională şi echilibrată a acestei resurse 
cu mentinerea şi cu ameliorarea calitătii; 
- prevenirea poluării accidentale a mediului şi a resurselor şi cursurilor de apă, prin 
depozitarea necontrolată a deşeurilor de către agentii economici sau de către 
cetăteni; 

- repararea şi intretinerea drumurilor comunale, străzilor din localităţi, podurilor, 
podetelor,curătarea şi amenajarea şanturilor, modernizarea drumurilor existente; 



- înfrumusetarea şi protejarea peisajului, mentinerea curăteniei stradale; 

Potrivit prevederilor art. 70 din O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, 
cu modificările şi completările ulterioare: „Pentru asigurarea unui mediu de viaţă 
sănătos, autorităţile administraţiei publice locale, precum si, după caz, persoanele 
fizice si juridice au urmatoarele obligatii : 

11 a) sa imbunatateasca microclimatul localitatilor, prin amenajarea si intretinerea 
izvoarelor si a luciilor de apa din interiorul si din zonele limitrofe acestora, sa 
infrumuseteze si sa protejeze peisajul, sa mentina curatenia stradala; 
b) sa prevada, la elaborarea planurilor de urbanism si amenajarea teritoriului, 

masuri de mentinere si ameliorare a fondului peisagistic natural si antropic al 
fiecarei zone si localitati, conditii de refacere peisagistica si ecologica a zonelor 
deteriorate, masuri de protectie sanitara a captarilor de apa potabila si lucrari de 
aparare impotriva inundatiilor; 

c) sa respecte prevederile din planurile de urbanism si amenajarea teritoriului 
privind amplasarea obiectivelor industriale, a cailor si mijloacelor de transport, a 
retelelor de canalizare, a statiilor de epurare, a depozitelor de deseuri menajere, 
stradale si industriale si a altor obiective si activitati, fara a prejudicia ambientul, 
spatiile de odihna, tratament si recreere, starea de sanatate si de confort a 
populatiei; 

d) sa informeze publicul asupra riscurilor generate de functionarea sau existenta 
obiectivelor cu risc pentru sanatatea populatiei si mediu; 

e) sa respecte regimul de protectie speciala a localitatilor balneoclimaterice, a 
zonelor de interes turistic si de agrement, a monumentelor istorice, a ariilor 
protejate si a monumentelor naturii. Sunt interzise amplasarea de obiective si 
desfasurarea unor activitati cu ·efecte daunatoare în perimetrul si in zonele de 
protectie a acestora; 

f) sa adopte elemente arhitecturale adecvate, sa optimizeze densitatea de locuire, 
concomitent cu mentinerea, intretinerea si dezvoltarea spatiilor verzi, a parcurilor, 
a aliniamentelor de arbori si a perdelelor de protectie stradala, a amenajamentelor 
peisagistice cu functie ecologica, estetica si recreativa, in conformitate cu planurile 
de urbanism si amenajarea teritoriului; 11

• 

11 g) sa reglementeze, inclusiv prin interzicerea temporara sau permanenta, accesul 
anumitor tipuri de autovehicule sau desfasurarea unor activitati generatoare de 
disconfort, disconfort olfactiv pentru populatie in anumite zone ale localitatilor, cu 
predominanta in spatiile destinate locuintelor, in zonele destinate tratamentului, 
odihnei, recreerii si agrementului, unitati sanitare si unitati de invatamant; 11 

h) sa nu degradeze mediul natural sau amenajat, prin depozitari necontrolate de 
deseuri de orice fel; 

i) sa adopte masuri obligatorii, pentru persoanele fizice si juridice, cu privire la 
intretinerea si infrumusetarea, <lupa caz, a cladirilor, curtilor si împrejurimilor 
acestora, a spatiilor verzi din curti si dintre cladiri, a arborilor si arbustilor 
decorativi; 
j) sa initieze, pe plan local, proiecte de amenajare, de intretinere si dezvoltare a 

canalizarii. 
11k) sa prevada la elaborarea planurilor de urbanism si amenajarea teritoriului 

masuri de prevenire si reducere a disconfortului olfactiv; 



1) sa intretina reteaua de canalizare, instalatiile de preepurare/statiile de epurare si 
sa ia toate masurile astfel incat sa nu creeze disconfort olfactiv; 
m) sa controleze cu scop preventiv si la sesizarea publicului activitatile care nu se 

supun reglementarii din punctul de vedere al protectiei mediului si care pot crea 
disconfort olfactiv; 

n) la implementarea prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii 
lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
vecinatatea activitatilor cu posibil impact olfactiv asupra populatiei, autoritatile 
administratiei publice locale resping solicitarile de dezvoltare a proiectelor care 
necesita asigurarea de protectie sanitara, daca distantele minime de protectie 
sanitara stabilite intre teritoriile protejate si o serie de unitati care produc disconfort 
si riscuri asupra sanatatii populatiei nu sunt respectate; 

o) in cazul zonelor rezidentiale in vecinatatea carora se desfasoara activitati 
existente cu impact olfactiv la care distanta minima de protectie sanitara in vigoare 
nu este respectata, operatorul/titularul activitatii are obligatia sa ia toate masurile 
necesare in vederea diminuarii disconfortului produs, prin implementarea unui plan 
de gestionare a disconfortului olfactiv avizat de autoritatea publica centrala pentru 
sanatate, prin structurile subordonate si/sau autoritatea administratiei publice 
locale, <lupa caz. Pentru activitatile supuse procedurilor de reglementare din 
punctul de vedere al protectiei mediului planul de gestionare a disconfortului 
olfactiv se avizeaza si de autoritatea publica centrala pentru protectia mediului, prin 
structurile subordonate." 

În conformitate cu prevederile art.60 din OUG 92/2021 privind regimul 
deseurilor, la nivel de comune, autoritatile administratiei publice locale au 
urmatoarele obligatii: 
a) asigura implementarea la nivel local a obligatiilor privind gestionarea 
deseurilor asumate prin Tratatul de aderare a Romaniei la Uniunea Europeana si 
pentru respectarea prevederilor conventiilor si tratatelor internationale la care 
Romania este semnatara; 

b) urmaresc si asigura indeplinirea prevederilor din PJGD si din programele de 
prevenire a generarii de deseuri; 

c) elaboreaza si alte strategii si programe proprii pentru asigurarea prevenirii 
generarii de deseuri si gestionarea sustenabila a deseurilor; 

d) asigura aprobarea investitiilor in domeniul deseurilor in acord cu prevederile 
planificarii in domeniul deseurilor si al planificarii urbanistice si de amenajare a 

teritoriului; 
e) hotarasc asocierea sau cooperarea cu alte autoritati ale administratiei publice 

locale, cu persoane juridice romane sau straine, cu organizatii neguvernamentale 
si cu alti parteneri sociali pentru realizarea unor lucrari de interes public privind 
gestiunea deseurilor, in conditiile prevazute de normele juridice in vigoare; 

f) desemneaza o persoana din randul angajatilor proprii pentru urmarirea si 
indeplinirii obligatiilor legale privind gestionarea deseurilor prevazute de legislatia 

in vigoare; 
g) asigura si raspund pentru colectarea separata, transportul, neutralizarea, 

valorificarea si eliminarea finala a deseurilor, inclusiv a deseurilor menajere 
periculoase, potrivit prevederilor legale in vigoare; 



g 1
) asigura si raspund pentru colectarea separata, transportul, neutralizarea si 

eliminarea finala a deseurilor periculoase, provenite din gospodarii, pe cheltuiala 
autoritatilor administratiei publice locale ale unitatilor administrativ-teritoriale sau, 
<lupa caz, de asociatiile de dezvoltare intercomunitara ale acestora, cu posibilitatea 
recuperarii contravalorii costurilor conform prevederilor art. 22 din OUG 92/2021; 

h)asigura spatiile necesare pentru colectarea separata a deseurilor, tinand cont de 
reglementarile urbanistice si de cele emise de Ministerul Sanatatii, dotarea acestora 
cu containere specifice fiecarui tip de deseu si dezvolta in mod corespunzator 
centrele infiintate potrivit prevederilor art. 1 O alin. (2) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 5/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru a oferi 
populatiei posibilitatea de a se debarasa, de deseuri de hartie si carton, sticla, metal, 
materiale plastice, lemn, textile, ambalaje, deseuri de echipamente electrice si 
electronice, deseuri de baterii si acumulatori, ulei vegetal uzat si deseuri 
voluminoase, inclusiv saltele si mobila; 

i) asigura spatii necesare pentru colectarea separata a deseurilor periculoase 
provenite de la populatie; 

j) asigura informarea locuitorilor prin mijloace adecvate si prin postare pe site-ul 
propriu asupra sistemului de gestionare a deseurilor din cadrul localitatilor, inclusiv 
cu privire la centrele prevazute la lit. h); 

k) asigura informarea locuitorilor prin mijloace adecvate si prin postare pe site-ul 
propriu cu privire la: 

(i) modalitatea de selectare a deseurilor in gospodarii si de aruncare a deseurilor 
in spatiile prevazute la lit. h); 

(ii) calendarul de ridicare al deseurilor, pe tipuri si categorii; 
(iii) modalitatea de gestionare a deseurilor periculoase generate in gospodarii; 
(iv) rezultatele colectarii selective a deseurilor, pe categorii, si a valorificarii 

acestora; 
1) actioneaza pentru refacerea prejudiciului adus mediului in urma gestionarii 

defectuoase a deseurilor si asigura prin masuri adecvate protectia mediului; 
m) asigura si raspund pentru monitorizarea activitatilor legate de gestionarea 

deseurilor rezultate din activitatea medicala, potrivit legii. 
(2) Autoritatile administratiei publice locale ale unitatilor administrativ-teritoriale 

si ale municipiului Bucuresti aproba, prin hotarari ale consiliului local, masurile 
necesare pentru interzicerea abandonarii, aruncarii necontrolate a deseurilor sau 
gestionarii neconfom1e cu ierarhia deseurilor. 

(3) Pentru deseurile generate in gospodariile populatiei, autoritatile administratiei 
publice locale ale unitatilor administrativ-teritoriale si, <lupa caz, asociatiile de 
dezvoltare intercomunitara încheie contracte, parteneriate sau alte forme de 
colaborare, in confo1mitate cu aria declarata, cu toate organizatiile autorizate care 
implementeaza obligatiile privind raspunderea extinsa a producatorului in vederea 
indeplinirii obiectivelor stabilite prin actele normative care transpun directivele 
individuale. 

Primăria Comunei Radovan va derula o serie de actiuni şi măsuri de 
gospodărire, intretinere şi infrumusetare pe plan local, după cum urmează: 
- intretinerea locuintelor, a anexelor gospodăreşti, curătirea, intretinerea şi 
împrejmuirea acestora precum şi a spatiilor comerciale in care işi desfăşoară 
activitatea - răspund cetătenii şi agentii economici; 
- curătirea permanentă a spatiilor verzi - răspunde - viceprimarul; 



- luarea măsurilor corespunzătoare pentru conservarea şi protectia mediului în 
incinta şcolilor şi institutiilor publice şi oriunde este necesar - la institutiile publice 
şi pe domeniul public şi privat al comunei aceste lucrări se vor executa cu 
muncitorii instituţiei, beneficiarii de ajutor social conform Legii 416/2001 
personalul muncitor din cadrul şcolii gimnaziale;- răspunde viceprimarul, 
administraţia şcolară şi persoana responsabilă cu asistenţa socială -termen 
permanent; 
- lucrări de pietruire şi intretinere a drumurilor comunale şi străzilor, lucrări de 
dezăpezire a drumurilor comunale şi a străzilor, interzicerea depozitării de deşeuri 
prin amplasarea de plăcute informative- răspunde viceprimarul; 
- respectarea prevederilor legale şi a documentatiilor de amenajare a teritoriului şi 
urbanism aprobate precum şi a normelor privind executarea şi finalizarea 
constructiilor incepute -viceprimar şi responsabil urbanism; 
- sanctionarea contraventională a agentilor economici şi a persoanelor fizice care 
nu respectă prevederile prezentei hotărâri pentru măsurile de protectie a mediului şi 
de gospodărire a localitătii 
Persoana desemnata pentru unnarirea si îndeplinirii obligatiilor legale privind 
gestionarea deseurilor prevazute de legisiatia in vigoare este viceprimarul comunei. 
- răspunde primarul, viceprimarul sau persoanele împuternicite de acesta. 

CAP.II STABILIREA DE OBIECTIVE 

Consiliul local îsi stabileşte ca şi obiective buna gospodărire, intretinere, curătenie 
şi infrumusetare a localitătii care să fie realizate prin : 
- obligativitatea intretinerii şi curătenia locuintelor detinute in proprietate sau cu 
chirie, a anexelor gospodăreşti, a curtilor şi împrejmuirilor acestora; 
- interzicearea depozitării de balast, deşeuri menajere, material lemnos, a utilajelor 
agricole pe domeniul public; 
- realizarea împrejmuirilor la frontul străzii; 
- evitarea eventualelor sustrageri sau distrugeri a indicatoarelor rutiere -toaletarea 
pomilor, văruirea acestora, întreţinerea, reparaţia şi văruirea podeţelor; 
- mentinerea curăteniei pe trotuare, pe partea carosabilă a drumului, pe portiunea 
din dreptul gospodăriei, a locurilor de parcare , curătarea şi intretinerea permanentă 
a terenurilor aflate in proprietate, a şanturilor, rigolelor şi podetelor aferente; 
- interzicerea lăsării animalelor nesupravegheate pe drumurile publice de pe raza 
întregii comune. 
-Consilierii locali colaboreaza cu angajatii Primariei Comunei Radovan in scopul 
respectarii prezentului regulament de catre cetătenii şi agentii economici de pe raza 
comunei Radovan. 
Se desemneaza cate un membru din cadrul Consiliului Local ,din fiecare comisie 
de specialitate, in vederea ducerii la îndeplinire a prezentului regulament. 
Persoanele desemnate sunt: 
1 Domnul consilier Constantinescu Mihai - Preşedinte in comisia de specialitate 
economico-financiara, agricultura,administrarea domeniului public si privat al 
comunei , gospodarie comunala , servicii si comert, 
2 Domnul consilier Gherman Alexandru Ioan -Membru in comisia de specialitate 
pentru invatamant, sanatate, cultura, munca, protectia sociala, activitati sportive si 
agreement, 



3 Domnul Viceprimar Petrescu Florian -Preşedinte in comisia de specialitate 
pentru administratie publica, juridica, amenajarea teritoriului , urbanism , 
protectia mediului si PSI. 
Domnul consilier Constantinescu Mihai -si domnul consilier Gherman Alexandru 
Ioan se vor implica in comunitate dupa cum urmeaza: 

-Ajuta la identificarea locatiilor unde sunt depozitate deseuri si vor anunta 
in scris Viceprimarul Comunei Radovan, 

- Informeaza cetatenii Comunei Radovan cu privre la masurile impuse prin 
prezentul regulament si vor urmari aplicarea acestuia de catre cetatenii 
comunei si agentii economici de pe raza localitatii , in caz de identificare a 
neregulilor vor informa viceprimarul in scris. 
Urmaresc asigurarea şi păstrarea curăteniei şi ordinii pe întreg teritoriul 
comunei Radovan, buna gospodărire şi înfrumuseţare cât şi respectarea 
normelor de igienă şi de mediu, in caz de identificare a neregulilor vor 
informa viceprimarul in scris. 
Elaboreaza si alte strategii si programe proprii pentru asigurarea prevenirii 
generarii de deseuri si gestionarea sustenabila a deseurilor ,aducandu-le la 
cunostiinta Primarului Comunei Radovan în vederea initierii de proiecte de 
hota rare . 

- Nerespectarea regulamentului de catre cetatenii Comunei Radovan si 
persoanele fizice autorizate se va aduce la cunostiinta viceprimarului 
Comunei. 
Consilierii locali vor prezenta in raportul de activitate,actiunile 
desfasurate in vederea respectarii prezentului regulament. 

CAPITOLUL III 
Obligatii şi responsabilităti 

Asigurarea şi păstrarea curăteniei şi ordinii pe teritoriul comunei Radovan, 
buna gospodărire şi respectarea normelor de igienă constituie o obligatie 
fundamentala pentru toate persoanele fizice şi agentii economici care trăiesc şi 
desfasoară activitatea in comuna Radovan. , 

A. Obligaţii ale institutiilor publice, agentilor economici şi a altor persoane 
juridice: 
a) sa întreţină în stare corespunzătoare imobilele în care îşi desfăşoară activitatea, 
prin efectuarea lucrărilor de reparaţii, amenajări şi a altor lucrări specifice; 
b) sa asigure repararea, spalarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor sparte, 
întreţinerea firmelor şi a fatadelor imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea, 
inclusiv spalarea, curăţarea şi zugravirea periodică a acestora; 
c) sa asigure curăţenia la locurile de depozitare a materialelor în curţile interioare şi 
pe celelalte terenuri pe care le deţin, precum şi pe căile de acces; 
d) sa asigure igiena în imobilele şi incintele deţinute sub orice forma, prin activităţi 
de curăţare; 
e) sa efectueze şi sa menţină curăţenia trotuarelor, a paitii carosabile a şanţului, a 
străzii sau a drumului, a locurilor de parcare pe care le folosesc şi sa îndepărteze 
zăpada şi gheaţa de pe trotuarele din dreptul imobilelor şi incintelor în care îşi 



desfăşoară activitatea. 
f) sa respecte măsurile stabilite de consiliul local pentru asigurarea igienei publice 
şi curăţeniei în localităţi ; 
g) sa asigure curăţarea mijloacelor de transport şi a utilaj elor la intrarea acestora pe 
drumurile publice. 
h) sa depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, precum 
şi materialele refolosibile astfel: depozitarea reziduurilor menajere şi a materialelor 
refolosibile doar la pubelele/sacii distribuite/distribuiţi , iar resturile vegetale şi 
gunoiul de grajd doar la platformele de gunoi autorizate, amplasate pe terenurile 
proprietatea fiecărui agricultor/asocieri ale acestora în scopul folosirii ca 
îngrăşământ natural. 
i) să nu abandoneze pe domeniul public sau privat al comunei Radovan, utilaje, 
autoturisme, tonete, chioşcuri, alte construcţii metalice, aparatură de orice fel. 
j) decolmatarea de şanturi acolo unde nu se realizează scurgerea apei, înlăturarea 
vegetatiei care împiedică scurgerea apei 
k) toaletarea pomilor de lângă aliniamentul drumurilor 
1) să nu ocupe domeniului public prin stationarea maşinilor, tractoarelor şi a altor 
utilaje folosite in agricultură sau in constructii; 
m) cosirea periodică a spaţiului înierbat existent între arteră de circulaţie şi limita 
proprietăţii. 

B. Obligaţii ale cetătenilor comunei în activitatea de gospodărire şi 
înfrumuseţare a comunei Radovan: 
a) întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau cu chirie, a 
anexelor gospodăreşti, a curţilor şi împrejmuirilor acestora; 
b) curăţarea fatadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul străzii, 
tencuirea şi zugravirea periodică a acestora 
c) finalizarea construcţiilor începute, pe baza autorizaţiilor eliberate de primar, în 
condiţiile şi în termenele stabilite de acestea; 
d) repararea şi întreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor; 
e) menţinerea curăţeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a drumului, 
pe porţiunea din dreptul gospodăriei şi a locurilor de parcare pe care le folosesc; 
f) îndepărtarea zapezii şi a ghetii de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care 
locuiesc sau pe care le folosesc în alte scopuri; 
g) păstrarea curăţeniei pe arterele de circulaţie şi în locurile publice; 
h) sa depoziteze corespunzător deşeuri menajere, agricole, precum şi materialele 
refolosibile astfel: depozitarea deşeurilor menajere şi a materialelor refolosibile 
doar la pubelele/sacii distribuite/distribuiţi populaţiei , iar resturile vegetale şi 
gunoiul de grajd doar la platformele de gunoi autorizate, amplasate pe terenurile 
proprietatea fiecărui agricultor /asocieri ale acestora în scopul folosirii 
ca îngrăşământ natural. 
i) să amenajeze şi să întreţină în stare de igienă surse de apă deţinute; 
j) curăţarea mijloacelor de transport la intrarea acestora pe drumurile publice. 
k) curăţarea şi întreţinerea şanţurilor, rigolelor şi podetelor aferente proprietăţii. 
l) să nu abandoneze pe domeniul public sau privat al comunei Radovan, 
autoturisme, utilaje, tonete, chioşcuri, alte construcţii metalice, aparatură de orice 
fel· 

' 
m) decolmatarea de şanturi acolo unde nu se realizează scurgerea apei, înlăturarea 



vegetatiei care impiedică scurgerea apei; 
n) toaletarea pomilor de lângă aliniamentul drumurilor 
o) imprejmuirea terenului la frontul străzii ; 
p) să nu ocupe domeniului public prin stationarea maşinilor, tractoarelor şi a altor 
utilaje folosite in agricultură sau in constructii; 
q) să cosească periodic spaţiul înierbat existent între artera de circulaţie şi limita 
proprietăţii. 

r) să nu efectueze reparaţii, să nu cureţe sau spele vehiculele pe drumurile publice, 
parcările publice, platformele situate în faţa garajelor sau în zonele şi spaţiile verzi. 
s) să nu arunce gunoi/deşeuri alimentare sau ambalaje în natură şi să cureţe locul în 
care s-a desfăşurat activitatea de picnic sau campare 
t) aprinderea focului în zonele de picnic sau campare să se facă doar în locurile 
special amenajate să fie supravegheat pe toată durata de ardere şi stins la plecare 
astfel încât să nu existe pericolul izbucnirii unui incendiu 

Cap IV. Răspunderi şi contravenţii: 

1. Pentru nerespectarea obligaţiilor prevăzute în cap.III lit.A se sanctionează cu 
amendă după cum urmează: 
a) de la 300 lei la 2.500 lei pentru faptele prevăzute la lit.a), d), f), g), i); 
b) de la 500 lei la 1.500 lei pentru faptele prevăzute lit.e ), ; 
c) de la 300 lei la 700 lei pentru faptele prevăzute la pct. h),j), 
2. Pentru nerespectarea obligaţiilor prevăzute în cap.III lit.B, se sanctionează cu 
amendă după cum urmează: 
a) de la 500 lei la 1.500 lei pentru faptele prevăzute lit.h), 
b) de la 300 lei la 1.500 lei pentru faptele prevăzute lit.a) -f), 1), m), o), p), r), s) şi 
t); 
c) de la 200 lei la 500 lei pentru faptele prevăzute la lit.n), k); 
d) de la 100 lei la 500 lei pentru faptele prevătute lit.g), i),j), q) 
3. Sumele provenite din amenzile aplicate persoanelor juridice şi persoanelor fizice 
in conformitate cu legislaţia in vigoare, de autoritătile administratiei publice locale, 
se fac venit la bugetul local. 
4. În caz de nerespectare a prevederilor prezentei hotărâri, instituţiile publice, 
agenţii economici, alte persoane juridice şi cetăţenii comunei Radovan vor primi, 
pentru prima abatere, avertismente scrise în vederea îndeplinirii obligaţiilor ce le 
revin. Dacă în termen de 1 O zile lucrătoare nu sunt duse la îndeplinire obligaţiile 
pentru care au fost avertizaţi, sau pentru abateri repetate, se va proceda imediat la 
aplicarea amenzilor. 
5. Contravenientul poate achita, în termen de cel mult 15 zile de la data înmânării 
sau comunicării procesului-verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute de 
actul normativ, agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în 
procesul-verbal. 
6. Împotriva procesului verbal de constatare a contravenţiei şi de aplicare a 
sancţiunii se poate face plângere în termen de 15 zile de la înmânare la Judecătoria 
Băilesti. 

' 
7. Prevederile prezentei hotărâri se completează cu prevederile O.G. nr.2/2001 
privind regimul juridic al contravenţiilor cu modificările şi completările ulterioare. 
8. Modelul procesului verbal de constatare a contravenţiilor este cel prevăzut în 



anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
9. Contraventiile prevăzute la lit.A-B se constată şi se aplică de către primarul 
comunei Radovan I Viceprimarul comunei Radovan sau persoanele împuternicite 
în acest sens . 

~ EŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

// vonsilier ~d Cristian 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 

GIUBEGEANU CORNELI E ..... Ml~t~ 

--



Anexa nr. 2 la H.C.L. Radovan nr. -------
PROCES - VERBAL *) seria nr. __ _ 

DE CONST AT ARE ŞI SANCŢIONARE A CONTRAVENŢIILOR 

Încheiat astăzi: ziua ..... .luna ......... ...... anul, ... ...... ... ora .... ...... .în localitatea ... ....... ..... . 
Agent constatator: .... ... .... ...... .. .. ... .............. ... .. , din cadrul Primăriei comunei Radovan, judeţul 
Dolj , constat că: 
- Dl./Dna ........ ...... ..... ....... ............ ..... ... ... , cu domiciliul în localitatea str. 
...... .. ........... nr ........ bloc .. .. . ap ....... . judeţ .. ... .. ... ....... ... .. posesor al .... B.I./C.I./pasaport 
seria ............ .... nr ......... emis .. .......... .......... ...................... .la data de, C.N.P ... ..... ........ ... ........ . 
- Persoana juridică .. ....... ..... .... ....... ..... ...... înmatriculată la O.R.C. cu nr . ...... .... ... ..... cod 
fiscal ...... .. .... . cu sediul în localitatea ... .. ..... .... ..... .... .... .... , judeţul ........ ....... , strada 
.. ... ... ..... ... nr. , reprezentată de Dl/Dna ... ...... ....... ... .... ..... . având funcţia de în ziua ..... .. . 
luna anul ....... ora ........ locul .. ............. .. ... .................... . 
- a săvârşit următoarele: 

Fapta săvârşită este prevăzută de: 
Cap. III lit.. ... din H.C.L. nr. şi sancţionată de Cap. IV pct.. .. .. lit.. ... din H.C.L. 
Radovan nr .... .. ./ ....... . .. ........ amendă contravenţională cuprinsă de la ....... ...... .la ........ ..... lei . 
Stabilesc: avertisment/amendă .. ... ........ .... ... lei, jumătate din minimul prevăzut de lege .. .... ...... . . 
lei . 
Cap. III lit.. ... din H.C.L. nr. şi sancţionată de Cap. IV pct.. ... . lit.. ... din H.C.L. 
Radovan nr ..... . ./.. ..... . .......... cu amendă contravenţională cuprinsă de la ... .... .... .. .la ...... .. . .lei 
Stabilesc: avertisment/amendă ..... ... ............ lei, jumătate din minimul prevăzut de 
lege .... .. .... ..... . lei. 
Cap. III lit.. ... din H.C.L. nr. şi sancţionată de Cap. IV pct.. ... . lit.. ... din H.C.L. 
Radovan nr . . .... ./. .. .. ...... .. ..... cu amendă contravenţională cuprinsă de la ... .... ... ... .la .. ....... .... . 
lei. 
Stabilesc: avertisment/amendă ......... ... ..... ... lei, jumătate din minimul prevăzut de lege .. ...... .lei 
Stabilesc: AVERTISMENT/AMENDĂ, în sumă totală de ... ... ..... ...... .lei , jumătate din minimul 
prevăzut de lege .... ..... .... ..... ........ .... .... ..... ....... ....... ... .......... ...... ... ..... .lei. 
Contravenientul nu este de faţă/ refuză să semneze/ nu poate să semneze procesul verbal de 
constatare şi sancţionare a contravenţiilor. 
Martor asistent: ............... .. ........ ...... .... ...... C.N.P .. ... „ ...... . . .. ..... ... .. ... . . .. .. .... . . .... .. ....... . 

Contravenientul a luat la cunoştinţă faptul că are dreptul la obiecţiuni şi nu a formulat I a 
formulat obiecţiuni : .. ........................ .. ....... ............. ...... ...... ... ....... .. .. ....... ... ..... ..... .... ........ .. .......... .... . 

Contravenientul poate achita în termen de cel mult 15 zile calendaristice de la data încheierii 
procesului verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii 
prevăzute în actul normativ, adica ...... .... ..... ... .lei la casieria Primăriei comunei Radovan, de luni 
pânăjoi orele 08 .30-15.00, 
Contravenientul poate face plângere împotriva procesului verbal de constatare a contavenţiei în 
te1men de 15 zile de la data înmânării/ comunicării , care se depune la Judecătoria Băileşti. 

AGENT CONSTAT ATOR MARTOR ASISTENT CONTRAVENIENT 
(numele şi prenumele, semnătura) (numele şi prenumele, semnătura) (am luat la cunostiinţă ş i am primit p.v.) 

*) Prezentul proces verbal a fost încheiat în 3 exemplare şi constituie titlu de creanţă şi 
înştiinţare de plată 



R O M A N A 
JUDETUL DOLJ 

C O M U N A RADOVAN 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.17/30.03.2023 

privind aprobarea participarii Com unei Radovan, in calitate de membru fondator a 
Asociatiei Grupul de Actiune Locala Sate Europene - 2027 

A vând în vedere ; 

-Referatul de aprobare nr.941/29.03.2023 din al domnului primar, 
-Raportul de specialitate nr.942/29.03.2023 din întocmit de cătresecretarul general al Comunei, 
-Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Radovan, 
- Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- art. 35, alin . 1 şi alin. 6, din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 89, alin. 7, alin . 8 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
- art. 129, alin. I, alin . 2, lit. e, alin. 9, lit. a, lit. c, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
- art. 196, alin. I, lit. a, art. 196, alin., lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

În temeiul şi art. 129, alin. 2, lit. b şi lit. e, alin. 9, lit. a, art. 139 alin. 3, lit. f, coroborat cu 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,c u modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art. 1 Se aproba participarea Comunei Radovan, in calitate de membru fondator , in vederea 
infiintarii si obtinerii personalitatii juridice a Asociatiei Grupul de Actiune Locala Sate Europene 
-2027, conform Rezervarii de denumire nr. 204677/2023, eliberata de Ministerul Justitiei. 

Art. 2 Se aproba participarea Comunei Radovan la Parteneriatul LEADER cu denumirea Grupul 
de Actiune Locala Sate Europene - 2027 si derularea procedurilor, inclusiv semnarea Acordului 
de Parteneriat, in vederea depunerii sprijinului premergator (sub-Masura 19.1, SPRIJIN 
PREMERGATOR) si ulterior, implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala prin accesarea 
Planului National Strategic 2023-2027. 



Art. 3 UAT Comuna Radovan nu va adera la alt parteneriat tip LEADER pentru a implementa 

o Strategie de Dezvoltare Locala cu finantare prin Planul National Strategic 2023 - 2027. 

Art. 4 Se desemneaza Primarul UAT Radovan, legitimate cu CI, seria DZ,nr.201681 , CNP 

1860122160043, in calitate de reprezentant legal in cadrul Parteneriatului , abilitat sa semneze 

documentele privind acesarea Sprijinului Premergator pentru implementarea Strategiei de 

Dezvoltare a Asociatiei Grupul de Actiune Local Sate Europene - 2027 si documentele statutare 

privind infiintarea si obtinerea personalitatii juridice a Asociatiei Grupul de Actiune Locala Sate 

Europene - 2027. 

Art. 5 Se imputerniceste dl. CIMPEANU IULIU IONUT, CNP 1860718160097, in calitate de 

reprezentant legal, pentru efectuarea demersurilor de obtinere a personalitatii juridice a Asociatiei 

Grupul de Actiune Locala Sate Europene - 2027. 

Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu,prin intermediu secretarului general al 

comunei,în termenul prevăzut de lege Primarului comunei Radovan ,Instituţiei Prefectului 

Judeţului Dolj si persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Consi~eonard Cristian 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 

GIUBEGEANU CORNE A E IA 

Adoptată în şedinţă ordinara cu un număr de 9 voturi pentru din totalul de 9 membrii in functie . 


